1. Mewakafkan sumur, sebagai air

minum publik bagi musafir dan

masyarakat;

2. Mendirikan gedung pengadilan;

3. Membangun prasarana ekonomi,

seperti : bendungan, pengairan,

jalan, jembatan, termasuk masjid

(A. Parwataatmadja, Karnaen;

2002).

4.3 Kebijakan Publik di masa

Daulah Umaiyyah (132-656H /

749/1258M)

Pada masa ini, Abu Yusuf (113-

182H / 731-798M) –hidup di masa

Khalifah Hisyam (105H/724M)-

sebagai jurist pertama yang secara

eksklusif menekuni kebijaksanaan

ekonomi (kebijakan publik) dalam

bukunya Al-Kharaj yang

penekanannya pada :

1. Tanggung jawab ekonomi

penguasa terhadap pemenuhan

kebutuhan rakyat serta

pengembangannya;

2. Kebutuhan akan keadilan dan

kewajaran dalam perpajakan;

3. Menentang keras pengenaan pajak

pertanian dan anjuran penggantian

suatu retribusi tetap atas tanah

dengan pajak atas hasil produksi

pertanian yang dikenakan secara

propossional;

4. Saranya untuk pembangunan

fasilitas publik, seperti pembuatan

jembatan, dam dan perkerjaan

irigasi.

4.4 Kebijakan Publik di masa

Daulah „Abbasiyah I (132-656H /

749/1258M)

Orientaslis C.E. Bosworth

memberikan catatan bahwa empat (4)

periode pertama Daulah „Abbasiyah

yang berkedudukan di Bagdad

dipandang sebagai Zaman Emas yaitu

suatu zaman ketika kebijakan-

kebijakan Islam yang murni

membahas pemerintahan dan

administrasi yang berisi tentang

kebijakan publik, yaitu (A.

Parwataatmadja, Karnaen; 2002).:

1. Kewajiban penguasa;

2. Penerimaan dan pengeluaran

publik;

3. Tanah publik;

4. Tanah umum (common);

5. Preregatif negara untuk menghi-

bahkan tanah.

Al-Ghazali (451-505H / 1055-

1111M) –hidup di masa Khalifah al-

Qa‟im (422H/1031M) sampai

Khalifah Al-Mustazhir (487H/1094M)

- dalam kitabnya “Ihya „Ulum Al-

Din”, “Al-„Amal” dan “Al-Tibr Al-

Masbuk”, yang membahas norma-

norma kehidupan sosial (fard‟ul al-

kifayah), seperti :

1. Kewajiban penguasa untuk

menolong rakyat yang kekurangan

dan tidak ada jalan untuk

mendapatkan penghasilan untuk

hidupnya melalui baitul maal;

2. Pajak yang melewati batas yang

ditetapkan hanya boleh untuk

membiayai pertahanan dan lain-

lain, tidak dipenuhi dari

penerimaan normal (A.

Parwataatmadja, Karnaen; 2002).

4.5 Kebijakan Publik Masa Daulah

„Abbasiyah II (656-1342H / 1258-

1944M)

Menurut catatan G.E. Bosworth,

tidak lama setelah kekhalifahan Bagda

ditumbangkan bangsa Mongol.

Mamluk Mesir, Baybars mengundang

seorang dari anggota keluarga

„Abbasiyah yang berhasil lolos datang

ke Kairo untuk diangkat sebagai

khalifah (659H/1261M). Pengangkatan

ini dapat mengabsah kan

pemerintahan Mamluk dan sekaligus

menjdi kekuatan moral untuk

melawan tentara salib dan bangsa

Mongol. Khalifah inilah yang

memimpin tentara untuk merebut

kembali Baghdad tetapi gagal dan

meninggal dalam upaya itu.

Sepeninggalnya diangkat kembali

seorang khalifah „Abbasiyah, yang

selanjutnya disebut Daulah

„Abbasiyah II dengan pusat

pemerintahan di Kairo.

Di masa „Abbasiyah II beberapa

pemikir yang memiliki dan

berkonsentrasi terhadap kebijakan

publik dan fiskal antara lain :

Ibn Khaldun (732-808H/1332/1404

M) –hidup mulai Khalifah Al-

Mustakfi I (701H/1302M) sampai

Khalifah Al-Musta‟in (808H/1406)-

dalam penduduk karena penduduk

akan pindah ke wilayah lain, pada

akhirnya menghasilkan pendapatan

total yang lebih kecil. Oleh karena itu,

menyarankan negara untuk

mengurangi pajak dan meningkatkan

pengeluaran publik dalam mengatasi

masalahnya (A. Parwataatmadja,

Karnaen; 2002).

Shah Wali Allah (1114-1176H–

1703/1762M) -yang hidup di masa

pemerintahan Daulah Abbasiyyah II,

Jurnal PBM Vol. XIX No. 35, Oktober 2019
142

Khalifah Al-Mutawakkil III

(923H/1517M) -dalam karyanya

Hujjah Allah Al-Balighah menge-

mukakan pandangannya tentang

keuangan negara. Kehidupan yang

berbudaya mensyaratkan dalam

kitabnya Muqaddimah membahas

bagaimana pajak yang tinggi akan

mematikan dorongan (incentive) yang

mengakibatkan penurunan produksi